pulis (*sive* gentibus) ; et congregavero de terris inimicorum suorum (*sive* de regionibus gentium), et sanctificatus fuero in eis in oculis (*sive* in conspectu) gentium plurimarum. Et scient, quia ego sum Dominus Deus eorum, cum (*Vulg.* eo quod) transtulerim eos in nationes (*sive* cum apparuero eis in gentibus), et congregavero (*Vulg.* congregaverim) eos super terram suam, et non dereliquerim quemquam ex eis ibi. Et non abscondam (*sive* avertam) ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderim spiritum (*sive* furorem) meum super omnem domum Israel, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xxxix, 17 et seq. Hoc quod transtulimus juxta Hebræos, « et congregabo eos super terram suam, et non derelinquam quemquam ex eis ibi, » in LXX non habetur. Rursumque, quod juxta Hebræos pro benedictione in ultimo ponitur « eo quod effuderim spiritum meum, » LXX transtulerunt, « furorem » qui ad iram pertinet, præsertim cum in Hebræo RUM מִן positum sit, quod proprie sonat, « spiritum meum, » et nequaquam « furorem meum. » Omnia autem usque ad eum locum, in quo succedit templi ædificatio, hi quos supra diximus Judæos, et nostri judaizantes ad ultimum tempus referunt quod carnibus Gog cunctique ejus exercitus, quasi pinguissimis hostiis

sera plus à l'avenir en butte aux attaques des nations, et Dieu répandra son esprit sur lui, afin qu'ils habitent leur terre, non pas toutes les nations, mais particulièrement la maison d'Israël. Pour nous, suivons le sens figuré déjà adopté.

Le Seigneur convoquera tous les oiseaux et toutes les bêtes, pour leur livrer à dévorer les princes des hérétiques, comme les plus grasses hosties. Ils sont appelés oiseaux et bêtes, soit à cause de leur célébrité à courir sur toutes choses, soit à cause de leur férocité et de leur cruauté, les adversaires à qui ils sont livrés pour la mortification de la chair, afin que leur esprit soit sauvé et qu'ils apprennent à ne plus blasphémer. *I Tim.* 1. Ces animaux mangeront cette grande et très-grasse victime sur les montagnes d'Israël, en qui nous devons entendre les apôtres, les prophètes et les saints, et non ailleurs. En eux, en effet, trouvent leur chute les maîtres des dogmes ennemis ; c'est par eux sur qui est édifiée l'Eglise, qu'ils sont blessés et périssent ; pour dire toute la vérité, ils périssent sur cette montagne des montagnes dont parlent Isaïe et Michée : « Venez, montons sur la montagne du Seigneur, dans la maison du Dieu de Jacob, et il nous annoncera ses voies. » *Isa.* II, 3 ; *Mich.* IV, 2. Ces oiseaux rapides et ces bêtes cruelles mangeront

volucres bestiæque saturandæ sint ; et restituatur Israel in pristinum statum, et nequaquam ultra a gentibus expugnetur, sed effundat spiritum suum super eos Deus, ut habitent in terra sua ; non omnes gentes, sed proprie domus Israel. Nos autem cœptam tropologiam sequentes, hoc dicemus :

Quod omnes volucres et universas bestias convocet Dominus, ut tradat eis hæreticorum principes, quasi pinguissimas hostias devorandos. Volucres autem et bestiæ, vel propter celebritatem in omnia discurrendi, vel propter feritatem et crudelitatem appellantur, quibus traduntur adversarii in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat, et discant non blasphemare. *I Tim.* 1. Comedent autem grandem et pinguissimam victimam, non alibi, sed super montes Israel, quos prophetas et apostolos, et sanctos viros intelligere debemus. In illis enim contrariorum dogmatum magistri corruunt, et ab ipsis pereunt vulnerati, super quos ædificatur Ecclesia ; et, ut verus dicam super montium montem, de quo Isaïas loquitur et Michæas « Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob, et annuntiabit nobis vias suas. » *Isa.* II, 3 ; *Mich.* IV, 2. Iste autem aves et istæ bestiæ celeres atque crudeles comedent carnes et bibent sanguinem, quæ regnum

la chair et boiront le sang, qui ne peuvent posséder le royaume de Dieu : les chairs des forts, ou des géants qui se révoltaient contre la science de Dieu, et le sang des princes, non du ciel, mais de la terre, qui n'ont eu de goût que pour les choses terrestres ; ils boiront le sang des béliers, des agneaux et des boucs, ou d'après les Septante, des bœufs et des boucs, pour désigner les trois espèces d'animaux qu'on immolait comme victimes à Dieu. Les hérétiques imitent jusqu'à la mansuétude ecclésiastique ; mais, au lieu de servir au culte de Dieu, leur oblation devient la nourriture de^s démons, dont elle est l'hostie la plus exquise et qui se rassasient de la graisse, pour ainsi dire, des âmes abusées et boivent leur sang jusqu'à s'enivrer. Cette victime, c'est Dieu qui l'immole par la main des champions de l'Eglise afin que par la mort de la multitude de ceux qui avaient été trompés les convives infernaux les plus cruels se rassasient jusqu'à s'enivrer. Lorsqu'on voit des hommes saints et versés dans les divines Ecritures mettre en pièces chevaux et cavaliers de l'hérésie, dont il est écrit : « Il précipita dans la mer le cheval et le cavalier, » *Exod.* xv, 4, passer au fil de l'épée tous les rebelles et les géants, et répandre le sang de tous les guerriers les plus vaillants de la fausse science, alors est préparée la table du Seigneur, afin qu'il fasse éclater sa

gloire parmi toutes les nations qui croient en son nom, que les Eglises comprennent le jugement que ses saints ont exécuté sur ses ennemis et la main puissante qui les a frappés, et que la maison d'Israël sache et reconnaisse que c'est lui qui est le Seigneur et leur Dieu lui qui a dit : Je suis le Seigneur votre Dieu, depuis le jour de la victoire du Seigneur à jamais. Ils doivent se persuader que la maison d'Israël a été captive autrefois des hérétiques et dispersée dans le monde entier des fausses doctrines, parce qu'il l'avaient abandonné ; aussi leur cacha-t-il sa face ou la détourna-t-il pour un peu de temps, et après avoir été livrés aux mains des hérétiques, tombèrent-ils percés de leurs épées, à cause de leurs impuretés et de leurs iniquités qui étaient la cause même pour laquelle il cachait et détournait sa face. Après avoir exposé conformément à cette parole de l'Écriture : « Il faut qu'il y ait des hérésies pour manifester la vertu de ceux qui sont éprouvés, » *I Corinth.* xi, 19, les motifs de la captivité de la maison d'Israël, c'est-à-dire de l'Eglise, qu'habitent ceux qui le voient, Dieu promet maintenant de ramener dans l'Eglise les captifs de Jacob, qui, après avoir supplanté le peuple juif avait été ensuite supplanté lui-même par les séductions des hérétiques, et d'avoir pitié de toute la maison d'Israël, non pas selon la chair mais selon l'esprit. Je me montrerai, s'écrie-t-il,

Dei possidere non possunt : carnes fortium, sive gigantium, qui contra Dei scientiam rebellabant, et sanguinem principum, non cœli, sed terræ bibent, qui cuncta terrena sapuerunt ; sanguinem arietum, et agnorum, et hircorum, sive juxta Septuaginta, arietum, vitulorum, et hircorum, ut tria significant animantia, quæ in Dei victimis immolantur. Imitantur enim et hæretici ecclesiasticam mansuetudinem, sed oblatio eorum non in Dei cultum, sed in dæmonum cibum proficit, quæ est pinguissima hostia eorum, et quasi adipe saturantur, et bibunt sanguinem deceptorum usque in ebrietatem. Hanc autem victimam Deus immolat per ecclesiasticos viros, ut multitudine deceptorum saturarentur convivæ pessimi, et bibant usque ad vomitum et ebrietatem. Quando videris sancto viros et Scripturis divinis eruditos truncare equos hæreticorum et ascensores, de quibus scriptum est « Equum et ascensorem projecit in mare » *Exod.* xv, 4, et omnes rebelles et gigantes suo mucrone concidere, et eunctorum bellatorum falsi nominis scientiæ sanguinem fundere : tunc sicut mensam Domini præparalam, ut ponat gloriam suam in cunctis gentibus, quæ illus credunt no-

mini, et intelligant Ecclesiæ sanctorum illius iudicium, quod fecerint super adversarios, et manum fortem qua eos percusserit : et sciant domus Israel atque cognoscat, quod ipse sit Dominus Deus eorum, qui locutus est : Ego sum Dominus Deus vester, a die victoriæ Domini usque in perpetuum : et recogitent ideo captam esse quondam ab hæreticis domum Israel, et in toto perversorum dogmatum orbe dispersam, quod reliquerint eum, qui parumper abscondit, sive avertit faciem suam ab eis, et tradiderit eos in manu hæreticorum, et ceciderunt illorum mucrone confossi, propter immunditias et iniquitates suas ; quæ causa exstitit, ut absconderet et averteret faciem suam ab eis. Expositis autem rationibus, secundum illud quod scriptum est : « Oportet et hæreses esse, ut probati quique manifesti fiant » *I Corinth.* xi, 19, captivitas Israel, videlicet Ecclesiæ, in qua habitant cœcæ Deum ; nunc pollicetur, quod reducat in Ecclesiam captivitatem Jacob, qui Judaicum populum supplantarat, et postea hæreticorum fraudibus supplantatus est ; et miseretur omni domui Israel non juxta carnem, sed juxta spiritum. Et assuman-

plein de zèle pour mon saint nom, qui est blasphémé parmi les peuples à cause des hérétiques, afin qu'après que j'aurai délivré Israël, ils rougissent et soient couverts de confusion d'avoir abandonné la foi de l'Église et commis la prévarication contre moi. Qu'ils soient couverts de confusion et qu'ils rougissent beaucoup et bientôt, *Psal. vi*, lorsqu'ils habiteront leur terre, la terre des cœurs pleins de douceur et des saints, et qu'ils l'habiteront avec confiance et en paix, sans aucune crainte des embûches des hérétiques. C'est alors qu'ils seront ramenés d'entre les peuples et rassemblés des terres de leurs ennemis dans leur terre, que le nom du Seigneur sera sanctifié en présence d'un grand nombre de nations qui elles-mêmes croiront en lui, et que le comble du bonheur sera de savoir et de connaître qu'il est lui-même le Seigneur leur Dieu, parce qu'il leur est apparu parmi les peuples et les a rassemblés dans leur terre de Juda, la terre de la confession, la terre des doux, la terre des vivants, ne délaissant pas un seul d'entre eux dans le pays de la perversité hérétique ; et désormais il ne

leur cachera plus sa face, dont parle le prophète Joël : « Dans les derniers jours je verserai de mon esprit sur toute chair, » *Joel. II, 28*, et qu'il le répandra sur toute la maison d'Israël. Si, au lieu d'esprit, nous lisons avec les Septante *furor*, qui n'est pas dans l'hébreu, il faut entendre qu'il ne leur cachera plus à l'avenir sa face, après avoir auparavant répandu sur eux sa colère. — Jusqu'ici Dieu, je le désire et je le crois, m'est venu en aide et m'a ouvert la bouche pour parler sur le prophète Ezéchiel. J'ai mis en avant mon sentiment tel qu'il est, sans aucun dessein de détruire celui des autres, soit qu'il ait paru, soit qu'il paraisse plus tard. En ce qui touche à l'édification du temple, à la hiérarchie des prêtres, à la division de la terre sainte, au fleuve sortant du temple, aux arbres toujours verts sur l'une et sur l'autre rive et portant des fruits chaque mois, et à ce qui est contenu ensuite jusqu'à la fin dans le livre d'Ezéchiel, j'avoue mon impuissance, et je crois qu'il vaut mieux ne rien dire que dire trop peu.

LIVRE XII

Mon hésitation à commenter le temple d'Ezéchiel, ou plutôt mon dessein arrêté de me taire a été vaincu par vos prières, ma fille Eustochium,

inquit, zelum meum pro nomine sancto meo, quod blasphematur in gentibus propter hæreticos : ut postquam eos liberaverim, erubescant et confundantur, quare fide ecclesiastica derelicta, prævaricati sint in me. Confundantur autem et erubescant walde velociter, *Psal. vi*, cum habitaverint in terra sua, terra militum, terraque sanctorum, et habitaverint confidenter, sive in pace, nequaquam hæreticorum insidias formidantes. Tunc reduentur de populis, et congregabuntur de terris inimicorum suorum in terram suam, et sanctificabitur Dominus in eis in conspectu gentium plurimarum, quæ et ipsæ credituræ sunt Domino, finisque sit beatitudinis, scire atque cognoscere, quod ipse sit Dominus Deus eorum, eo quod apparuerit eis in gentibus, sive translulerit eos de nationibus, et congregaverit super terram suam, terram Judæam, terram confessionis, terram militum, terramque viventium, et ne unum quidem reliquerit hæreticæ pravitati ; et ultra non abscondat faciem suam ab eis, nec aversetur illos, eo quod effuderit spiritum gratiæ suæ, de quo et Joel propheta loquitur : « In novissimis diebus effundam de spiritu meo super omnem carnem, » *Joel. II, 28* ; effuderit autem super omnem domum

et par cette promesse du Seigneur : « Demandez et vous recevrez, cherchez et vous trouverez, frappez et l'on vous ouvrira. » *Matth.*

Israel. Sin autem pro « spiritu, » juxta LXX, « furor » legerimus, qui in Hebraico non habetur, sic sentiendum est, quod ultra non abscondat faciem suam ab eis in quos furor suum ante effuderat. Hucusque in Ezechiel prophetam, Deo, ut optamus et credimus, auxiliante et aperiante os nostrum, locuti sumus : non aliorum, si qui scripserunt, vel deinceps, si scripturi sunt, sententiam destruentes ; sed assentes qualiacunque sunt nostra. In ædificatione autem templi, et ordine sacerdotum, terræque sanctæ divisione et flumine egrediente de templo, et de arboribus ex utraque ripa semper viventibus, et per singulos menses afferentibus fructum, et reliquis quæ usque ad finem prophético volumine continentur, aperte imperitiam confitemur : melius arbitantes interim nihil, quam parum dicere.

LIBER DUODECIMUS.

Trepidationem meam in explanatione templi Ezechiel, imo tacendi perseverantiam, tuæ, filia Eustochium, preces et Domini promissa superarunt, dicentis : « Petite, et accipietis, quærite et invenie-

VII, 7. L'excuse dont je me suis servi à la fin du volume précédent, qu'il valait mieux ne rien dire que de dire trop peu, vous en avez renversé les termes et vous pensez qu'il vaut mieux dire quelque chose que ne rien dire, parce que l'un prouve l'effort de la volonté tandis que l'autre montre qu'on désespère de l'œuvre entière. Vous me rappelez que la nature de l'homme est ainsi faite qu'il est moins reconnaissant de ce qu'on lui accorde qu'il n'a de regret sur ce qu'on lui refuse. Nous nous appliquons moins à louer les qualités qu'à reprendre les vices, et quelque beau que soit un corps, le défaut ou la difformité d'un membre le rend encore plus remarquable. J'obéis donc à votre volonté, je suspends ma voile et l'ouvre au souffle de l'Esprit-Saint, sans savoir à quels rivages je dois aborder ; je m'écrie avec ce même prophète : Venez des quatre vents, ô esprit, et au lecteur méticuleux, au critique révolté qui me lira, je déclare en toute liberté ceci, touchant l'explication du temple, que s'il désire la vérité, il la demande à d'autres. Pour moi, ce que j'ai pu entrevoir sur cette matière des plus difficiles, je le dicte avec simplicité, prêt à rendre grâce au Seigneur s'il daigne m'ouvrir les portes de la science, non sur tous les points, ce qui est impossible, mais sur quelques points. « Celui qui s'efforce d'atteindre aux vérités des plus hautes, dit un grand orateur, peut sans

déshonneur n'arriver qu'à celles qui sont sur le second ou sur le troisième plan. »

« La vingt-cinquième année de notre transmigration » ou « captivité, ou commencement de l'année » ou « dans le premier mois, le dixième du mois quatorze ans après la ruine » ou « la prise de la ville, en ce jour-là même la main du Seigneur fut sur moi et m'amena à Jérusalem. Dans les visions » ou « la vision de Dieu, elle m'amena en la terre d'Israël, et me laissa » ou « me posa sur une très-haute montagne, où s'élevait comme l'édifice d'une cité tournée vers le midi. Elle me fit entrer là ; et voici un homme dont le regard brillait comme de l'airain étincelant ; et dans sa main un cordeau de fin lin et un roseau pour mesurer. Il se tenait debout devant la porte ; et ce même homme me dit : Fils de l'homme, regardez de vos yeux, écoutez de vos oreilles et appliquez votre cœur à toutes les choses que je vous montrerai, parce qu'on vous a amené ici pour vous les faire voir ; et annoncez tout ce que vous voyez à la maison d'Israël. » *Ezech. XL, 1 et seq.* La cinquième année de la captivité ou de la transmigration du roi Joachin, et le cinquième jour du quatrième mois, les cieux s'étaient ouverts pour le prophète Ezéchiel, sur les bords du fleuve Chobar, et il eut les visions de Dieu ; ici, il est dit que, la vingt-cinquième année de la transmigration du même Jéchonias, au com-

tis, pulsate et aperietur vobis » *Matth. VII, 7.* Et qua nos excusatione usi sumus, ut in calce anterioris voluminis diceremus, melius est nihil, quam parum dicere, tu eam vertisti in contrarium, ut referre putes saltem parum quam nihil dicere, quia in altero voluntas prompta, in altero totius operis desperatio est ; naturamque hujusmodi hominum esse commemoras, ut non tantam gratiam habeant pro his quæ tribueris, quantum dolorem super his, quæ negaveris. Minore enim studio virtutes laudamus, quam vitia reprehendimus ; et quamvis pulchra sint corpora, unius pravitate ac deformitate membri insigniora fiunt. Obsequar igitur voluntati tuæ, et flante Spiritu sancto, vela suspendam, ignorans ad quæ sim littora perventurus, et cum hoc eodem propheta clamitans : A quatuor ventis veni, spiritus ; fastidiosoque lectori, imo animo perduelli nostra lecturo, illud in explanatione templi tota libertate denuntio, ut si veritatem desiderat, quærat eam ab aliis. Nos autem ea, quæ in opere difficillimo possumus suspicari, simpliciter confitemur atque dicimus, gratias acturi Domino, si non in omnibus, quod impossibile est, sed in plerisque nobis aperuerit fores scientiæ. « Prima enim, ut ait sublimis

orator, quæque sectanti, honestum est etiam in secundis tertiusque consistere. »

« In vicesimo et quinto anno transmigrationis nostræ (sive captivitatis) in exordio anni (sive in primo mense) decima mensis, quarto decimo anno postquam percussa (sive capta) est civitas ; in ipsa hac die (sive in die illa) facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc. In visionibus (sive in visione) Dei, adduxit me in terram Israel, et dimisit (sive posuit) me super montem excelsum nimis, super quem erat quasi ædificium civitatis, vergentis ad Austrum (sive e regione.) Et introduxit me illuc ; et ecce vir, cujus erat species quasi species æris (sive æris splendentis ;) et funiculus lineus (sive cæmentariorum) in manu ejus, et calamus mensuræ in manu ejus. Stabat autem in porta ; et locutus est ad me idem vir : Fili hominis, vide oculis tuis, et auribus tuis audi ; et pone cor tuum in omnia, quæ ego ostendam tibi (sive pone in cor tuum omnia, quæ ostendero tibi) quia ut ostendantur tibi adductus (sive ingressus) es huc ; et annuntia (sive monstrabis) omnia, quæ tu vides domui Israel. » Si quinto anno captivitatis, sive transmigrationis regis « Joachin, » in quarto mense, in quinta mensis

mencement de l'année et le dix du mois, la main du Seigneur agit sur lui et qu'il fut amené dans la terre d'Israël, où il fut déposé sur une très-haute montagne pour y voir l'édifice d'une cité tournée vers le midi. Il est donc évident que le contexte de toutes les prophéties d'Ezéchiël embrasse une période de dix-neuf ans, neuf mois et cinq jours. Théodotion, au lieu des mots « au commencement de l'année, » a dit : « En l'année nouvelle, le dix du mois. » Or l'année nouvelle, chez les Hébreux, est le septième mois, celui qu'ils appellent *THESRI*, les trompettes résonnant aux calendes de ce mois, et le dixième jour étant un jour de jeûne et de supplication, tandis que le quinzième, quand le globe de la lune est plein, c'est le jour des scénopégies. Cette interprétation donne à entendre que l'édifice de la cité fut montré à Ezéchiël le dixième jour, c'est-à-dire le jour des prières pour apaiser le Seigneur. Dieu a déjà montré le rétablissement, ou plutôt la vivification du peuple sous l'image de la résurrection des os dans le champ ; maintenant le Seigneur promet en la décrivant la restauration de la ville que le feu des Babyloniens avait détruite quatorze ans auparavant : en sorte que, de

même que la chaudière sous laquelle le souffle de l'Aquilon arrivait, la flamme avait été la figure de la captivité du peuple et du renversement de Jérusalem, prophétie dont l'avènement avait vérifié l'exactitude, de même la vérité de l'édification future fut prouvée par une prédiction que confirmait ce qui était arrivé. Et ceci ne s'applique pas, comme le prétendent certains Juifs à courte vue, au temps où, sous Zorobabel et sous Josué fils de Josédec, grand-prêtre, le temple fut relevé, pendant que prophétisaient Aggée et Zacharie. Le temple qui est maintenant décrit, avec la hiérarchie sacerdotale et la division de sa terre féconde, est autrement auguste que celui qui avait été bâti par Salomon. Or celui qui fut édifié sous Zorobabel était si petit, si insignifiant en comparaison du premier, que ceux qui avaient vu l'ancien et virent plus tard le nouveau, poussèrent des cris de douleur mêlés de larmes et que leurs gémissements couvraient le bruit éclatant des trompettes, comme l'atteste le livre d'Esdras. I. *Esdr.* III. Cette addition du texte : « La quatorzième année après la ruine » ou « la prise de la ville, » est l'image mystique des quatorze générations qui, étant accomplies depuis David jusqu'à la nais-